
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 65 del 06-06-2023 N° 1162 del 06-06-2023

OGGETTO:

Approvazione atti di gara e relativi allegati, per la procedura 
di Gara europea aperta, ed accelerata per l'aggiudicazione 
dellappalto misto del servizio di progettazione esecutiva e 
Fornitura con Posa in Opera di un sistema integrato di 
infomobilità urbana e di raccordo al corridoio strategico 
"TEN-T  Scandinavo Mediterraneo".

CIG: 977878195B

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di giugno, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE:

� Il Ministero Infrastrutture e Mobilità sostenibili (MIMS),  in data 23 settembre 2019 ha 
pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito della linea 
di intervento II.2.2- Infomobilità, finalizzato a realizzare piattaforme e strumenti intelligenti di 
info-mobilità per il monitoraggio e la gestione dei flussi di traffico di merci e persone, 
principalmente sistemi ITS, sistemi informativi e soluzioni gestionali, sistemi di traffico

� L’Amministrazione comunale ha inteso partecipare all’avviso pubblico, dando mandato all’allora 
responsabile dell’Ufficio Europa per tutti gli atti conseguenti

� Con delibera n. 205 del 20/09/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare  
"info mobility in Co.Ro"  con un costo pari ad euro 4.440.000,00 indicando, constualmente, quale 
RUP,  la dott.ssa Benedetta De Vita, viste le competenze professionali possedute ed il suo 



apporto alla definizione della progettazione, demandando alla stessa tutte le attività inerenti allo 
svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni e agli 
adempimenti connessi

� Il Ministero per le Infrastrutture e Mobilità sostenibili, con decreto n. 2576 del 08/02/2022 ha 
ammesso a finanziamento il progetto "Info mobility in Co.Ro"  presentato dal Comune di 
Corigliano-Rossano

� In data 11/07/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Corigliano-Rossano ed il 
Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibili del finanziamento e degli obblighi relativi alle fasi di 
attuazione dell’intervento

� Con determinazione dirigenziale n. 150/1501 del 20/09/2022 si è provveduto ad affidare l’incarico 
di progettazione definitiva e di project management alla NMU City Roaming

� In data 02/03/2023 la NMU City Roaming, anche a seguito di interlocuzioni in contraddittorio ha 
fatto pervenire al Rup gli elaborati del progetto definitivo

� Con delibera di giunta n. 90 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo ed il relativo 
quadro economico;

Richiamata: 
La determina a contrattare n. 61 del 15/04/2023, Reg. Gen. n. 795, con cui si stabiliva di procedere 
tramite procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 co.3 del D.lgs. n. 50/2016, mediante 
applicazione del criterio dell’OEPV, ai sensi dell’art. 95comma 2 del Codice, con l’inversione 
procedimentale art. 133 comma 8 in combinato disposto con l’art. 8, comma 7, lett. c), del Decreto 
Semplificazioni per l’affidamento relativo ad un sistema integrato di infomobilità urbana e di raccordo 
al corridoio strategico "TEN-T – Scandinavo Mediterraneo";

 Che, con la richiamata Determinazione dirigenziale n. n. 61  del 15/04/2023, Registro generale n. 
795, la somma posta a base di gara è pari ad € 3.071.197,83, oltre oneri di sicurezza pari ad € 52.130,12, 
oltre IVA  e trova imputazione per come da impegno n. 2453/2022;

Che con determinazione dirigenziale n. 108/1160 del 06/06/2023 il Settore proponente rettificava e 
riapprovava  il disciplinare tecnico,  al fine di meglio dettagliare alcuni aspetti della procedura e, 
delle specifiche tecniche della prestazioni;

Preso Atto che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con le determinazioni prima indicate, è 
stato specificato il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, nonché, le modalità di 
scelta del contraente; 
Dato Atto:

- Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è la 
dott.ssa Benedetta De Vita del Settore Patrimonio del Comune di Corigliano Rossano; 

- Che, per il presente affidamento è stato registrato CIG n. 977878195B;



Considerato che, il competente Servizio Gare ed Appalti in funzione dell’oggetto del procedimento, 
ovvero la progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, fornitura e posa in 
opera, collaudo ed avviamento degli impianti, delle attrezzature e dell’intero sistema, ha predisposto il 
Bando ed il disciplinare di gara ed i relativi allegati, individuando la disciplina giuridica dello stesso, nella 
categoria dell’appalto misto ex art 29 del Codice degli appalti; 
Che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché i contenuti oggetto dell’affidamento devono essere 
resi in modo omogeneo e unitario, ed una divisione in lotti pregiudicherebbe l’efficace e omogenea 
erogazione della prestazione dei servizi e delle forniture ed inoltre non risulterebbe né tecnicamente né 
economicamente conveniente;

Che in aderenza all’art 105 del Codice per i servizi di progettazione non risulta  ammissibile il 
subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all’articolo 31, comma 8, del Codice, mentre per le 
forniture e posa in opera  la prestazione principale, è riservata all’affidatario, infatti, trattandosi di 
approvvigionamenti ad alto contenuto specialistico, detta limitazione è finalizzata a garantire che il 
livello qualitativo richiesto, sia raggiunto attraverso una continua e preponderante attività dell’OE 
aggiudicatario in modo tale da poter avere uniformità e tempestività per l’esecuzione delle prestazioni 
richieste in aderenza a quanto riportato nel disciplinare tecnico;
Che il procedimento di gara, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 50/2016, verrà espletato in modalità 
telematica con procedura aperta ed accelerata ex art. 60 co.3, e con applicazione del criterio dell’Offerta 
Economicamente più vantaggiosa art 95 co. 2, in combinato con l’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e 
s.m.  disciplinante l’inversione procedimentale; 
Visto il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati per l’affidamento dei 
lavori specificati in oggetto;
Ritenuto per quanto sopra, dover provvedere all’approvazione del Bando del disciplinare di gara e di 
tutti gli atti di gara correlati all’uopo predisposti da Servizio Gare ed Appalti; 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i  e la legge n.108/2021 art. 51;
Vista l’art 21 Legge n 241/90 e smi;
Visto il D.Lgs n.33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui 
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO delle determinazioni  dirigenziali n. 61/795 del 15/04/2023, e n. 108/1160 del 
06/06/2023 con la quale si stabilisce di avviare la procedura di gara e trasmettere tutta la 
documentazione all’Ufficio Gare ed Appalti per l’adozione egli di propria competenza ;
DI APPROVARE per come in effetti approva, il Bando ed il Disciplinare  di gara, con l’inserimento delle 



clausole di nuova formulazione dall’Anac, nonché, di tutti gli altri atti di gara correlati e allegati al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione di idoneo operatore 
economico per l’affidamento  dell’appalto misto del servizio di progettazione esecutiva e fornitura e 
posa in opera di un sistema integrato di infomobilità urbana e di raccordo al corridoio strategico “TEN-T 
– Scandinavo Mediterraneo";

DI DARE ATTO, che successivamente all’approvazione della presente si procederà a trasmettere gli atti 
alla SUA di Cosenza per l’espletamento della Procedura di gara nel rispetto dei principi in premessa 
indicati, e con applicazione del criterio dell’OEPV, ai sensi dell’art. 85 comma 2 del Codice, ed inversione 
procedimentale ex art. 133 comma 8 del Codice;

DI DARE ATTO, che in aderenza della Convezione stipulata tra il Comune di Corigliano Rossano e la SUA 
di della Provincia di Cosenza Prot. N.2200 45641 del 14/12/2022 alla stessa, al termine delle operazioni 
sarà liquidata la Euro 15.355,99 quale contributo SUA (0,25 del 2%) per come da determina a contrarre 
n. 61/795 del 15/04/2023; 

DI PRENDERE ATTO:

- che per il presente affidamento è stato registrato CIG n. 977878195B;
- che, con Determinazione dirigenziale n. 61/795 del 15/04/2023,, la somma posta a base di gara pari € 

3.071.197,83, oltre oneri di sicurezza pari ad 52.130,12, oltre IVA  che   trova imputazione  come da 
impegno n. 2453/2022 del 20/04/2023;
DI DISPORRE la pubblicazione del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del Comune di 
Corigliano – Rossano in stretta aderenza alle norme di settore;
DI PRECISARE che trattandosi di procedura con importo ricadente nel sopra soglia il Bando sarà inviato 
alla GUE, GURI n.02 quotidiani Nazionali e n. 2 quotidiani locali  
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza: 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- Al Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


